№ 1-151/2020

УИД 56RS0030-01-2020-000599-32

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 мая 2020 года г. Оренбург

Промышленный районный суд г. Оренбурга 

в составе председательствующего судьи Петрищевой Е.В.,

при секретаре судебного заседания Паламарь Ю.И.,

с участием: 

- государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Промышленного района г. Оренбурга Бобровой Е.А., 

- защитника – адвоката Крылова М.Ю., 

- подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (11 эпизодов),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (11 эпизодов). 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, имея преступный умысел на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков с целью получения имущественной выгоды, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, использующими в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет») ник-нейм «ФИО16», договорившись с ним посредством переписки в Интернет – мессенджере «

<

данные изъяты>» о незаконных приобретении и хранении с целью сбыта наркотических средств, а также незаконном сбыте наркотических средств путем помещения их в тайники («закладки») на территории 

<

адрес>. 

Согласно достигнутой между ними договоренности неустановленное лицо с ник-неймом «ФИО16», возложило на себя функции по обеспечению их группы наркотическими средствами; по передаче мелкооптовых партий наркотических средств ему (ФИО1) посредством тайников («закладок»), места которых сообщались этим неустановленным лицом через сеть «Интернет»; по осуществлению руководства и контроля над его (ФИО1) действиями, связанными с получением мелкооптовых партий наркотических средств и помещением каждого отдельно расфасованного наркотического средства в отдельные тайники («закладки») в том числе на территории 

<

адрес>, своевременным сообщениям об адресах таких тайников («закладок»); по ведению учета адресов этих тайников («закладок»); по организации непосредственного сбыта помещенных им (ФИО1) в тайники («закладки») наркотических средств приобретателям посредством сети «Интернет»; по распределению денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств, среди всех соучастников.

Он (ФИО1) согласно отведенной ему указанным неустановленным лицом роли и получаемым от этого же лица указаниям посредством тайников («закладок»), места которых сообщались ему (ФИО1) через сеть «Интернет» получал мелкооптовые партии наркотических средств расфасованные в удобную для розничного сбыта упаковку, а затем помещал каждое отдельно расфасованное наркотическое средство в отдельные тайники («закладки») на территории 

<

адрес>, адреса которых сообщал указанному неустановленному лицу через сеть «Интернет».

1. Так, он (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с ник-неймом «ФИО16», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным ДД.ММ.ГГГГ посредством сети «Интернет» указаниям от неустановленного лица с ник-неймом «ФИО16», выполняя свою роль в совершении преступления, извлек из тайника («закладки»), оборудованного у 

<

адрес>, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), общей массой 12,15 гр., что является крупным размером, которую он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с ник-неймом «ФИО16», с той же целью хранил при себе.

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с ник-неймом «ФИО16», покушался на незаконный сбыт имевшейся у них смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 12,15 гр. (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № является крупным размером, однако он (ФИО1) и указанное неустановленное лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 час. 45 мин. он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>, которыми в период с 00 час. 10 мин. до 00 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе его (ФИО1) личного досмотра проведенного на месте задержания, вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

2. Он же (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с ник-неймом «ФИО16», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным в тот же день, в дневное время посредством сети «Интернет» указаниям от неустановленного лица с ник-неймом «ФИО16», выполняя свою роль в совершении преступления, извлек из тайника («закладки»), оборудованного у 

<

адрес> смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), массой 0,75 гр., что является значительным размером, которую он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с ник-неймом «ФИО16», с той же целью хранил при себе, после чего не позднее 22 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,75 гр., то есть в значительном размере, поместил ее тайник-«закладку», оборудованный у 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> градусов северной широты и 

<

данные изъяты> градусов восточной долготы, зафиксировав его описание в находящемся у него (ФИО1) в пользовании мобильном телефоне, информацию о котором он (ФИО1) намеревался сообщить для последующего сбыта посредством сети «Интернет» неустановленному лицу с ник - неймом «ФИО16».

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с ник-неймом «ФИО16», покушался на незаконный сбыт имевшейся у них смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,75 гр. (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным размером, однако он (ФИО1) и указанное неустановленное лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 час. 45 мин. он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 час. 45 мин. до 10 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> градусов северной широты и 

<

данные изъяты> градусов восточной долготы.

3. Он же (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с ник-неймом «ФИО16», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным в тот же день, в дневное время посредством сети «Интернет» указаниям от неустановленного лица с ник-неймом «ФИО16», выполняя свою роль в совершении преступления, извлек из тайника («закладки»), оборудованного у 

<

адрес> смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), массой 0,79 гр., что является значительным размером, которую он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с ник-неймом «ФИО16», с той же целью хранил при себе, после чего не позднее 22 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,79 гр., то есть в значительном размере, поместил ее тайник - «закладку», оборудованный у 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> градусов северной широты и 

<

данные изъяты> градусов восточной долготы, зафиксировав его описание в находящемся у него (ФИО1) в пользовании мобильном телефоне, информацию о котором он (ФИО1) намеревался сообщить для последующего сбыта посредством сети «Интернет» неустановленному лицу с ник - неймом «ФИО16».

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с ник-неймом «ФИО16», покушался на незаконный сбыт имевшейся у них смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,79 гр. (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным размером, однако он (ФИО1) и указанное неустановленное лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 час. 45 мин. он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 00 мин. до 11 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> градусов северной широты и 

<

данные изъяты> градусов восточной долготы.

4. Он же (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с ник-неймом «ФИО16», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным в тот же день, в дневное время посредством сети «Интернет» указаниям от неустановленного лица с ник-неймом «ФИО16», выполняя свою роль в совершении преступления, извлек из тайника («закладки»), оборудованного у 

<

адрес> смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), массой 0,60 гр., что является значительным размером, которую он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с ник-неймом «ФИО16», с той же целью хранил при себе, после чего не позднее 22 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,60 гр., то есть в значительном размере, поместил ее тайник-«закладку», оборудованный у 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> градусов северной широты и 

<

данные изъяты> градусов восточной долготы, зафиксировав его описание в находящемся у него (ФИО1) в пользовании мобильном телефоне, информацию о котором он (ФИО1) намеревался сообщить для последующего сбыта посредством сети «Интернет» неустановленному лицу с ник - неймом «ФИО16».

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с ник-неймом «ФИО16», покушался на незаконный сбыт имевшейся у них смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,60 гр. (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным размером, однако он (ФИО1) и указанное неустановленное лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 час. 45 мин. он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 25 мин. до 11 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> градусов северной широты и 

<

данные изъяты> градусов восточной долготы.

5. Он же (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с ник-неймом «ФИО16», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным в тот же день, в дневное время посредством сети «Интернет» указаниям от неустановленного лица с ник-неймом «ФИО16», выполняя свою роль в совершении преступления, извлек из тайника («закладки»), оборудованного у 

<

адрес> смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), массой 0,89 гр., что является значительным размером, которую он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с ник-неймом «ФИО16», с той же целью хранил при себе, после чего не позднее 22 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,89 гр., то есть в значительном размере, поместил ее тайник -«закладку», оборудованный у 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> градусов северной широты и 

<

данные изъяты> градусов восточной долготы, зафиксировав его описание в находящемся у него (ФИО1) в пользовании мобильном телефоне, информацию о котором он (ФИО1) намеревался сообщить для последующего сбыта посредством сети «Интернет» неустановленному лицу с ник - неймом «ФИО16».

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с ник-неймом «ФИО16», покушался на незаконный сбыт имевшейся у них смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,89 гр. (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным размером, однако он (ФИО1) и указанное неустановленное лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 час. 45 мин. он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 50 мин. до 12 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> градусов северной широты и 

<

данные изъяты> градусов восточной долготы.

6. Он же (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с ник-неймом «ФИО16», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным в тот же день, в дневное время посредством сети «Интернет» указаниям от неустановленного лица с ник-неймом «ФИО16», выполняя свою роль в совершении преступления, извлек из тайника («закладки»), оборудованного у 

<

адрес> смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), массой 0,62 гр., что является значительным размером, которую он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с ник-неймом «ФИО16», с той же целью хранил при себе, после чего не позднее 22 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,62 гр., то есть в значительном размере, поместил ее тайник-«закладку», оборудованный у 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> градусов северной широты и 

<

данные изъяты> градусов восточной долготы, зафиксировав его описание в находящемся у него (ФИО1) в пользовании мобильном телефоне, информацию о котором он (ФИО1) намеревался сообщить для последующего сбыта посредством сети «Интернет» неустановленному лицу с ник - неймом «ФИО16».

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с ник-неймом «ФИО16», покушался на незаконный сбыт имевшейся у них смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,62 гр. (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным размером, однако он (ФИО1) и указанное неустановленное лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 час. 45 мин. он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. 15 мин. до 12 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> градусов северной широты и 

<

данные изъяты> градусов восточной долготы.

7. Он же (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с ник-неймом «ФИО16», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным в тот же день, в дневное время посредством сети «Интернет» указаниям от неустановленного лица с ник-неймом «ФИО16», выполняя свою роль в совершении преступления, извлек из тайника («закладки»), оборудованного у 

<

адрес> смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), массой 0,70 гр., что является значительным размером, которую он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с ник-неймом «ФИО16», с той же целью хранил при себе, после чего не позднее 22 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,70 гр., то есть в значительном размере, поместил ее тайник-«закладку», оборудованный у 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> градусов северной широты и 

<

данные изъяты> градусов восточной долготы, зафиксировав его описание в находящемся у него (ФИО1) в пользовании мобильном телефоне, информацию о котором он (ФИО1) намеревался сообщить для последующего сбыта посредством сети «Интернет» неустановленному лицу с ник - неймом «ФИО16».

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с ник-неймом «ФИО16», покушался на незаконный сбыт имевшейся у них смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,70 гр. (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным размером, однако он (ФИО1) и указанное неустановленное лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 час. 45 мин. он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. 40 мин. до 12 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> градусов северной широты и 

<

данные изъяты> градусов восточной долготы.

8. Он же (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с ник-неймом «ФИО16», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным в тот же день, в дневное время посредством сети «Интернет» указаниям от неустановленного лица с ник-неймом «ФИО16», выполняя свою роль в совершении преступления, извлек из тайника («закладки»), оборудованного у 

<

адрес> смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), массой 0,66 гр., что является значительным размером, которую он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с ник-неймом «ФИО16», с той же целью хранил при себе, после чего не позднее 22 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,66 гр., то есть в значительном размере, поместил ее тайник-«закладку», оборудованный у 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> градусов северной широты и 

<

данные изъяты> градусов восточной долготы, зафиксировав его описание в находящемся у него (ФИО1) в пользовании мобильном телефоне, информацию о котором он (ФИО1) намеревался сообщить для последующего сбыта посредством сети «Интернет» неустановленному лицу с ник - неймом «ФИО16».

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с ник-неймом «ФИО16», покушался на незаконный сбыт имевшейся у них смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,66 гр. (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным размером, однако он (ФИО1) и указанное неустановленное лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 час. 45 мин. он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час. 05 мин. до 13 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> градусов северной широты и 

<

данные изъяты> градусов восточной долготы.

9. Он же (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с ник-неймом «ФИО16», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным в тот же день, в дневное время посредством сети «Интернет» указаниям от неустановленного лица с ник-неймом «ФИО16», выполняя свою роль в совершении преступления, извлек из тайника («закладки»), оборудованного у 

<

адрес> смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), массой 0,83 гр., что является значительным размером, которую он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с ник-неймом «ФИО16», с той же целью хранил при себе, после чего не позднее 22 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,83 гр., то есть в значительном размере, поместил ее тайник-«закладку», оборудованный у 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> градусов северной широты и 

<

данные изъяты> градусов восточной долготы, зафиксировав его описание в находящемся у него (ФИО1) в пользовании мобильном телефоне, информацию о котором он (ФИО1) намеревался сообщить для последующего сбыта посредством сети «Интернет» неустановленному лицу с ник - неймом «ФИО16».

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с ник-неймом «ФИО16», покушался на незаконный сбыт имевшейся у них смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,83 гр. (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным размером, однако он (ФИО1) и указанное неустановленное лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 час. 45 мин. он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час. 35 мин. до 13 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> градусов северной широты и 

<

данные изъяты> градусов восточной долготы.

10. Он же (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с ник-неймом «ФИО16», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным в тот же день, в дневное время посредством сети «Интернет» указаниям от неустановленного лица с ник-неймом «ФИО16», выполняя свою роль в совершении преступления, извлек из тайника («закладки»), оборудованного у 

<

адрес> смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), массой 0,95 гр., что является значительным размером, которую он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с ник-неймом «ФИО16», с той же целью хранил при себе, после чего не позднее 22 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,95 гр., то есть в значительном размере, поместил ее тайник-«закладку», оборудованный у 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> градусов северной широты и 

<

данные изъяты> градусов восточной долготы, зафиксировав его описание в находящемся у него (ФИО1) в пользовании мобильном телефоне, информацию о котором он (ФИО1) намеревался сообщить для последующего сбыта посредством сети «Интернет» неустановленному лицу с ник - неймом «ФИО16».

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с ник-неймом «ФИО16», покушался на незаконный сбыт имевшейся у них смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,95 гр. (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным размером, однако он (ФИО1) и указанное неустановленное лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 час. 45 мин. он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 00 мин. до 14 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> градусов северной широты и 

<

данные изъяты> градусов восточной долготы.

11. Он же (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с ник-неймом «ФИО16», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным в тот же день, в дневное время посредством сети «Интернет» указаниям от неустановленного лица с ник-неймом «ФИО16», выполняя свою роль в совершении преступления, извлек из тайника («закладки»), оборудованного у 

<

адрес> смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), массой 0,81 гр., что является значительным размером, которую он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с ник-неймом «ФИО16», с той же целью хранил при себе, после чего не позднее 22 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,81 гр., то есть в значительном размере, поместил ее тайник-«закладку», оборудованный у 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> градусов северной широты и 

<

данные изъяты> градусов восточной долготы, зафиксировав его описание в находящемся у него (ФИО1) в пользовании мобильном телефоне, информацию о котором он (ФИО1) намеревался сообщить для последующего сбыта посредством сети «Интернет» неустановленному лицу с ник - неймом «ФИО16».

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с ник-неймом «ФИО16», покушался на незаконный сбыт имевшейся у них смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,81 гр. (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным размером, однако он (ФИО1) и указанное неустановленное лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 час. 45 мин. он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 25 мин. до 14 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> градусов северной широты и 

<

данные изъяты> градусов восточной долготы.

12. Он же (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с ник-неймом «ФИО16», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным в тот же день, в дневное время посредством сети «Интернет» указаниям от неустановленного лица с ник-неймом «ФИО16», выполняя свою роль в совершении преступления, извлек из тайника («закладки»), оборудованного у 

<

адрес> смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), массой 0,82 гр., что является значительным размером, которую он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с ник-неймом «ФИО16», с той же целью хранил при себе, после чего не позднее 22 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,82 гр., то есть в значительном размере, поместил ее тайник-«закладку», оборудованный у 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> градусов северной широты и 

<

данные изъяты> градусов восточной долготы, зафиксировав его описание в находящемся у него (ФИО1) в пользовании мобильном телефоне, информацию о котором он (ФИО1) намеревался сообщить для последующего сбыта посредством сети «Интернет» неустановленному лицу с ник - неймом «ФИО16».

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с ник-неймом «ФИО16», покушался на незаконный сбыт имевшейся у них смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,82 гр. (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным размером, однако он (ФИО1) и указанное неустановленное лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 час. 45 мин. он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 50 мин. до 15 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> градусов северной широты и 

<

данные изъяты> градусов восточной долготы.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме и пояснил, что в социальных сетях в ДД.ММ.ГГГГ ему поступило сообщение с предложением заработать, он подумал и направил свое согласие на это предложение, он предполагал, что это запрещено, но не был уверен. Затем он получил сообщение с местом нахождения первого веса с наркотическим средством, ему объяснили механизм работы, он сделал закладки, начал работать, фактически отработал дней шесть. В день, когда его задержали он забрал последний вес с наркотическим средством, так как решил прекратить эту деятельность. Закладку, в которой было 25 пакетиков с наркотическим средством, он забрал ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20.00 часов, нашел её по координатам указанным «ФИО16» в снегу на 

<

адрес>. Он сразу же стал делать закладки, адреса точно не помнит, одну закладку сделал на 

<

адрес>, где и был задержан сотрудниками полиции. При нем было 14 свертком с наркотиком, которые у него были изъяты, также были изъят сотовый телефон, где имелась переписка с лицом с ник-неймом «ФИО16» и фотографии, которые он делал с местом нахождения закладки. Также у него была изъята банковская карта, оформленная на имя его друга, денежные средства на карте ему (ФИО1) не принадлежат.

На основании ст. 276 УПК РФ, в связи с существенными противоречиями, по ходатайству стороны обвинения были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого в присутствии защитника, ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ ему в социальной сети «

<

данные изъяты>» пришло сообщение от неизвестного лица с предложением высокооплачиваемой работы, и нужно было пройти по ссылке в мессенджере «

<

данные изъяты>», что он и сделал. Пройдя по ссылке он вышел к лицу с ник-неймом «ФИО16», от которого посредством Интернет-переписки стало известно, что суть работы заключается в оборудовании тайников -«закладок» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. Далее несколько дней «ФИО16» его инструктировал и обучал где и как делать «закладки» с наркотиками, то есть не делать тайники в людных местах, методы конспирации, инструкции как вести себя в случае задержания сотрудниками полиции, и что оплата за одну оборудованную «закладку» будет составлять 300 рублей. «ФИО16» для трудоустройства «закладчиком» скинул ему анкету, в которой предлагалось два способа трудоустройства, по паспорту либо через «залог» в сумме 5000 рублей, он выбрал первый способ, так как денег на «залог» у него не было. Он сделал свое фото с паспортом в руках и отправил «ФИО16». После этого через несколько дней ему пришли координаты с адресом «закладки», которые находились по 

<

адрес>, точное место не помнит. По указанным данным он забрал сверток, в котором находилось 3 свертка с наркотиком «

<

данные изъяты>», и по указанию «ФИО16» он разложил их в тайники на территории 

<

адрес> «

<

данные изъяты>», и адреса с описаниями отправил «ФИО16». Так, «закладки» с наркотиками он делал на протяжении недели с ДД.ММ.ГГГГ до задержания его сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. Денежные средства за оборудованные «закладки» от «ФИО16» он получал 3 раза «4500, 1000, 4000», всего он получил 9500 рублей на банковскую карту «

<

данные изъяты>», оформленную на его знакомого «ФИО86». Последнюю партию наркотических средств для сбыта он получил от «ФИО16» через «закладку» ДД.ММ.ГГГГ, которую примерно в 20 часов 00 минут он забрал у 

<

адрес> у угла указанного дома в снегу, в указанном месте он забрал сверток из черной изоленты, в котором находилось 25 свертков по 1 гр. наркотика «

<

данные изъяты>», как указывалось в полученном описании. Полученные свертки он стал помещать в тайники - «закладки» на той же улице и сделал 11 тайников, описание которых с географическими координатами сохранил в своем телефоне, но сообщить их оператору не успел, так как у 

<

адрес> его задержали сотрудники полиции, и в ходе его личного досмотра изъяли оставшиеся 14 свертков с наркотиком «

<

данные изъяты>», принадлежащий ему мобильный телефон «

<

данные изъяты>», и банковскую карту 

<

данные изъяты> оформленную на «ФИО86». Все обнаруженное было изъято, упаковано в пакеты и опечатано бумажными бирками органа полиции, на которых он и понятые расписались. По результату досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором после ознакомления расписались участвующие лица. Изъятые у него свертки с наркотиками он собирался разложить их в тайники «закладки» с целью сбыта неизвестным лицам и получения денежного вознаграждения. Далее на предложение сотрудников полиции он указал места оборудованных им «закладок», и с его участием были изъяты 11 свертков с наркотиками. По результату изъятых свертков были составлены протоколы, в которых после ознакомления расписались все участвующие лица. «ФИО16» он никогда не видел, какие-либо данные о нем, ему не известны, общался только через переписку в мессенджере «

<

данные изъяты>» (том 1, л.д. 231-234).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого в присутствии защитника, ФИО1 пояснил, что вину в предъявленном обвинении по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - 11 эпизодов признал полностью. Показания данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого подтвердил и пояснил, что сбытом наркотических средств он стал заниматься в виду тяжелого материального положения (том 2, л.д. 19-23).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме, в содеянном раскаялся. 

Свидетель ФИО90 пояснил в судебном заседании, что в ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО1, у которого при себе имелось 14 свертков с наркотическим средством. ФИО1 пояснил, что хранил 14 свертков в целях сбыта, из 11 свертков с наркотическим средством он ранее оборудовал тайники-закладки. ФИО1 был доставлен в отдел полиции, был осмотрен принадлежащий ФИО1 сотовый телефон. В телефоне, принадлежащем ФИО1, имелась переписка в приложении «

<

данные изъяты>» с лицом ник-неймом «ФИО16», который как следовало из переписки, являлся «куратором» ФИО1. Он отправлял ФИО1 адреса с местом нахождения закладок, а ФИО1 делал закладки с наркотическим средством. В телефоне имелась информация об адресах сделанных ФИО1 закладок, имелись фото, ФИО1 подтвердил данную информацию, также уточнил, что отправить информацию с местом закладки наркотического средства не успел. После чего с участием понятых у ФИО1 были произведены осмотры мест, в ходе которых были изъяты с закладками наркотического средства.

На основании ст. 281 УПК РФ в связи с существенными противоречиями между показаниями в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, по ходатайству стороны обвинения были оглашены показания свидетеля ФИО90., данные им в ходе предварительного следствия. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, свидетель ФИО90 пояснил, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК ОП № МУ МВД России «Оренбургское». Ночью с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ им, совместно с сотрудниками отделения НОН ФИО94., ФИО95. и другими, по территории 

<

адрес> проводились профилактические мероприятия по выявлению и пресечению преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков. Примерно в 22 часа 45 минут проезжая по 

<

адрес> ими был замечен подозрительный парень, который озирался по сторонам, что-то искал и держался неосвещенной стороны улицы. После чего данный парень был остановлен у 

<

адрес> для проверки на причастность его к незаконному обороту наркотических средств. Парень представился - ФИО1, и на вопрос, имеются ли при нем запрещенные предметы и вещества, в том числе наркотические. ФИО1 заволновался и ответил, что при нем имеются свертки с наркотиками для сбыта через тайники-закладки, и банковская карта «

<

данные изъяты>» на которую он получал денежные средства от сбыта наркотиков. После этого ФИО1 был задержан, и о его задержании было сообщено в дежурную часть ОП № МУ МВД России «Оренбургское». Через некоторое время к 

<

адрес> прибыли сотрудники СОГ, и в присутствии понятых провели досмотр ФИО1, после проведения которого стало известно, что у ФИО1 были изъяты 14 свертков с веществами, банковская карта «

<

данные изъяты>» и сотовый телефон. Затем ФИО1 был доставлен в отдел полиции № по адресу: 

<

адрес>, где им с участием ФИО1 был осмотрен телефон «

<

данные изъяты>», в котором в приложении «

<

данные изъяты>» была обнаружена Интернет-переписка с лицом с ник-неймом «ФИО16», из содержания которой следовало, что ФИО1 под руководством указанного лица занимался распространением наркотических средств через тайники - «закладки», также в телефоне были сохранены фотоснимки мест с географическими координатами. Для проверки указанных мест с географическими координатами на наличие там запрещенных веществ были проведены осмотры, перед проведением которых понятым и ФИО1 были разъяснены права и обязанности, и ст. 51 Конституции РФ. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время им с участием ФИО1 и других сотрудников отдела были проведены осмотры мест происшествий: у 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), где в щели стены; у 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>) у дерева; у 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>) у автомобильной покрышки; у 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>) у дерева; у 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>) у куста деревьев; у 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>) у угла металлического забора; у 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>) на фундаменте дома; у 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>) на фундаменте дома; у 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>) на столбе забора; у 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>) у основания дома; у 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>) у куста деревьев, были обнаружены однотипные свертки с веществами, оклеенные черной изолентой. По факту обнаруженных свертков ФИО1 давал пояснения, что данные свертки с наркотиком «

<

данные изъяты>» в указанные тайники - «закладки» он поместил ДД.ММ.ГГГГ с целью сбыта неизвестным лицам через сеть «Интернет». Обнаруженные свертки были изъяты, упакованы в пакеты и опечатаны бумажными бирками «Для пакетов № ОП № МУ МВД России «Оренбургское», на которых расписались участвующие лица. По каждому обнаруженному свертку были составлены протоколы, в которых после ознакомления расписались все участвующие лица. Далее ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, и было предложено указать место приобретения им наркотических средств. На что ФИО1 изъявил желание и указал участок местности, расположенный примерно в 

<

адрес>, и пояснил, что на данном месте он ДД.ММ.ГГГГ забрал 24 свертка с наркотиками, из которых 11 свертков он поместил в «закладки», а с 14 свертками его задержали сотрудники полиции ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра указанного участка ничего обнаружено и изъято не было, и по результату осмотра был составлен протокол (том 2, л.д. 30-32).

Оглашенные показания свидетель ФИО90 подтвердил.

Свидетель ФИО94 пояснил в судебном заседании, что ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО1 в районе 

<

адрес>. При нем было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра 14 свертков с наркотическим средством. ФИО1 был доставлен в отдел полиции. Был осмотрен сотовый телефон ФИО1, в котором имелась информация, с местом нахождения, фотографией, 11-ти закладок с наркотическим средством. Затем с участием понятых и ФИО1 в ходе проведения осмотров, наркотическое средство было изъято. ФИО1 способствовал раскрытию преступлений. 

На основании ст. 281 УПК РФ в связи с существенными противоречиями между показаниями в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, по ходатайству стороны обвинения были оглашены показания свидетеля ФИО94., данные им в ходе предварительного следствия. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, свидетель ФИО94 пояснил, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК ОП № МУ МВД России «Оренбургское». В ночное время с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ им, совместно с сотрудниками отделения НОН ФИО95, ФИО90., и другими, по территории 

<

адрес> проводились профилактические мероприятия направленные на выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Примерно в 22 часа 45 минут проезжая по 

<

адрес> ими был замечен подозрительный парень, который озирался по сторонам, что-то искал и держался неосвещенной стороны улицы. Данного парня было решено остановить и проверить на причастность его к незаконному обороту наркотических средств, после чего они подошли к нему, представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. На предложение представиться, парень представился - ФИО1, и на вопрос, имеются ли при нем запрещенные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. ФИО1 заволновался и сообщил, что при нем в кармане штанов имеются свертки с наркотиками которые он хранил для сбыта через тайники - закладки, и банковская карта «

<

данные изъяты>» на которую он получал денежные средства от сбыта наркотических средств. После этого ФИО1 был задержан, и на место задержания была вызвана следственно-оперативная группа отдела полиции № МУ МВД России «Оренбургское». Через некоторое время на место задержания ФИО1 к 

<

адрес> прибыли сотрудники оперативной группы, и в присутствии двух понятых провели досмотр ФИО1. После проведения досмотра ему стало известно, что у ФИО1 были изъяты 14 свертков оклеенных изолентой, банковская карта «

<

данные изъяты>» и сотовый телефон. После досмотра ФИО1 был доставлен в отдел полиции №, где с его участием был проведен осмотр телефона «

<

данные изъяты>», в котором в приложении «

<

данные изъяты>» была обнаружена Интернет-переписка с лицом с ник-неймом «ФИО16», свидетельствующая о распространении ФИО1 наркотических средств через тайники-«закладки», и фотоснимки мест с географическими координатами. Затем ДД.ММ.ГГГГ в дневное время им с сотрудниками отдела ФИО90 и ФИО95, с участием ФИО1, были проведены осмотры мест происшествий по географическим координатам указанных на фотоснимках в телефоне ФИО1, с целью обнаружения и изъятия запрещенных веществ. Перед началом осмотра места происшествия ФИО1, каждый раз разъяснялись его права и обязанности, и ст. 51 Конституции РФ. Им были проведены осмотры у 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>) где у автомобильной покрышки; у 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>) у дерева; у 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>) у куста деревьев; у 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>) на фундаменте дома; у 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>) у основания дома; у 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>) у куста деревьев, были обнаружены однотипные свертки с веществами оклеенные черной изолентой. По факту обнаруженных свертков ФИО1 пояснял, что свертки с наркотиком «

<

данные изъяты>» в указанные тайники - «закладки» он поместил ДД.ММ.ГГГГ с целью их сбыта неизвестным лицам через сеть «Интернет». Обнаруженные свертки были изъяты, упакованы в пакеты и опечатаны бумажными бирками «Для пакетов № ОП № МУ МВД России «Оренбургское», на которых расписались участвующие лица. По каждому обнаруженному свертку были составлены протоколы, в которых после ознакомления расписались участвующие лица (том 2, л.д. 27-29). 

Оглашенные показания свидетель ФИО94 подтвердил.

Свидетель ФИО107 в судебном заседании дал аналогичные показания, показаниям свидетелей ФИО90 и ФИО94

В соответствии со ст. 281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон, при неявке в судебное заседание, были оглашены показания свидетелей ФИО95., ФИО111., ФИО112., данные ими в ходе предварительного следствия.

Допрошенный на предварительном следствии свидетель ФИО95 пояснил, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК ОП № МУ МВД России «Оренбургское». С ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ в ночное время им, совместно с другими сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотических средств по территории 

<

адрес> проводились профилактические мероприятия по выявлению и пресечению преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 45 минут проезжая по 

<

адрес> был замечен подозрительный парень, который что-то искал и держался неосвещенной стороны улицы. Данный парень был остановлен у 

<

адрес> для проверки на причастность его к незаконному обороту наркотических средств, они представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. Парень представился - ФИО1, и на вопрос имеются ли при нем запрещенные предметы и вещества. ФИО1 ответил, что при нем имеются свертки с наркотиками для сбыта через тайники - «закладки» и банковская карта, на которую он получал деньги от сбыта наркотиков. После этого ФИО1 был задержан, и о его задержании было сообщено в дежурную часть ОП № МУ МВД России «Оренбургское». Через некоторое время к 

<

адрес> прибыли сотрудники СОГ, и в присутствии понятых провели досмотр ФИО1, после проведения которого стало известно, что у него были изъяты 14 свертков с веществами, банковская карта «

<

данные изъяты>» и сотовый телефон. После этого ФИО1 для дальнейшего разбирательства был доставлен в отдел полиции №. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время им с участием ФИО1 и других сотрудников отдела были проведены осмотры по географическим координатам обнаруженных в телефоне ФИО1, так осмотры места происшествия были проведены: у 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>) где в щели стены; у 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>) у дерева; у 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>) у автомобильной покрышки; у 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>) у дерева; у 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>) у куста деревьев; у 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>) у угла металлического забора; у 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>) на фундаменте дома; у 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>) на фундаменте дома; у 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>) на столбе забора; у 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>) у основания дома; у 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>) у куста деревьев, были обнаружены однотипные свертки с веществами, оклеенные черной изолентой. Участвующий в осмотре ФИО1 по факту обнаруженных свертков пояснял, что данные свертки с наркотиком «

<

данные изъяты>» в указанные тайники-«закладки» он поместил ДД.ММ.ГГГГ, с целью сбыта неизвестным лицам через сеть «Интернет». Обнаруженные свертки были сфотографированы, изъяты, и упакованы в пакеты, горловины которых перевязали нитями и оклеили бирками «Для пакетов № ОП № МУ МВД России «Оренбургское», на которых расписались участвующие лица. По каждому обнаруженному свертку составлены протоколы, в которых расписались все участвующие лица (том 2, л.д. 33-35). 

Допрошенный на предварительном следствии свидетель ФИО111 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в первом часу ночи он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении досмотра парня задержанного по подозрению в хранении наркотиков у 

<

адрес>. В качестве второго понятого участвовал незнакомый ему ранее парень. Затем в их присутствии у 

<

адрес> был проведен досмотр парня, представившегося ФИО1. Перед началом досмотра сотрудник полиции им понятым разъяснил права и обязанности, а также права и обязанности, ст. 51 Конституции РФ задержанному парню, и задал ему вопрос о наличии запрещенных предметов и веществ. На что ФИО1 пояснил, что у него в кармане штанов имеются 14 свертков с наркотиком «

<

данные изъяты>», которые он забрал в тайнике - «закладке» на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>. В ходе досмотра в правом кармане штанов ФИО1 был обнаружен пакет с 13 свертками оклеенных черной изолентой и 1 сверток оклеенный синей изолентой. Далее, в карманах штанов и куртки были обнаружены сотовый телефон и банковская карта «

<

данные изъяты>». Все обнаруженное было изъято, упакованы в пакеты и опечатаны бумажными бирками органа полиции, на которых поставили подписи понятые и ФИО1. По результату досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица (том 2, л.д. 36-37). 

Допрошенный на предварительном следствии свидетель ФИО112 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время он и его сожительница ФИО116 участвовали в качестве понятых при проведении сотрудниками полиции осмотров участков местности с участием парня задержанного по подозрению в сбыте наркотических средств. После этого им был представлен молодой парень, представившийся ФИО1, далее им понятым и ФИО1 сотрудники полиции разъяснили права и обязанности участия при проведении осмотра, при этом ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем понятые и ФИО1 вместе с сотрудниками полиции по введенными последними географическим координатам проехали сначала на 

<

адрес>, затем на 

<

адрес>, где у различных домов ФИО1 указывал места, где сотрудниками полиции были обнаружены свертки с веществами оклеенные изолентой. Каждый обнаруженный сверток был сфотографирован, изъят и упакован в пакет, горловину которого перевязали нитью и опечатали бумажной биркой органа полиции, на которой понятые и ФИО1 расписались. На вопрос сотрудника полиции по факту обнаруженных свертков ФИО1 давал пояснения, что обнаруженные свертки с наркотиками «

<

данные изъяты>» принадлежат ему, и в указанные места «закладки» он поместил их ДД.ММ.ГГГГ с целью сбыта неизвестным лицам через «Интернет». По каждому обнаруженному свертку были составлены протоколы, в которых после ознакомления расписались все участвующие лица. В ходе допроса свидетелю ФИО112 предъявлены протоколы осмотра мест происшествий от ДД.ММ.ГГГГ проведенных: у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес>, а также фототаблицы, являющиеся приложениями к указанным протоколам. После ознакомления с указанными протоколами и фототаблицами свидетель ФИО112 пояснил: что данные протоколы составлены с его участием и в протоколах все записано верно, и подписи в протоколах выполнены им (том 2, л.д. 38-40). 

Помимо показаний свидетелей, виновность ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждают исследованные в судебном заседании материалы уголовного дела:

- рапорт о/у ОНК ОП № МУ МВД России «Оренбургское» ФИО90 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ им совместно со старшим о/у ФИО94., о/у ОНК ОП № ФИО95., о/у ОНК ФИО122, о/у ОЕК ФИО123 в районе «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> проводились мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков. Около 22 час. 45 мин. возле 

<

адрес>, ими был замечен молодой человек, который озирался по сторонам и вел себя подозрительно: постоянно озирался по сторонам, держался неосвещенной стороны улицы. Ими было принято решение проверить данного гражданина на причастность к распространению наркотиков. Подойдя к данному гражданину, они представились сотрудниками полиции, и предъявили служебные удостоверения, попросили его представиться, он представился ФИО1. Ему был задан вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ вещества, оружие, предметы и ценности, добытые преступным путем, на что ФИО1 пояснил, что в правом нижнем кармане штанов у него находится полиэтиленовый пакет, в котором находится полиэтиленовый пакет, в котором у него находятся 13 свертков из черной изоленты и 1 сверток из синей изоленты, в котором находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое он хранил для сбыта неизвестным лицам, бесконтактным способом. ФИО1 пояснил, что при нем имеется банковская карта «

<

данные изъяты>», на которую он получал деньги от распространения наркотических средств бесконтактным способом. О задержании ими было сообщено в дежурную часть ОП № МУ МВД России «Оренбургское» (том 1, л.д. 34),

- протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 00 час. 10 мин. до 00 час. 30 мин. у 

<

адрес> проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого на вопрос сотрудника полиции пояснил, что в правом кармане его штанов находится пакет с 14 свертками с наркотическим веществом «

<

данные изъяты>», который он получил бесконтактным способом на пересечении 

<

адрес>. В ходе досмотра ФИО1 изъяты 13 свертков с веществом, оклеенных изолентой черного цвета и 1 сверток из изоленты синего, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» Imei: №, банковская карта «

<

данные изъяты>» №. Все обнаруженное изъято, упаковано в пакеты и опечатаны (том 1, л.д. 35),

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, являются смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 12,15 грамма (том 1, л.д. 38, том 2, л.д. 56-67),

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, иллюстрационная таблица, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства - мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI: №, в котором, в установленном приложение (

<

данные изъяты>) «

<

данные изъяты>» имеется Интернет-переписка пользователя телефона (ФИО1) с лицом с ник-неймом «ФИО16» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, свидетельствующая о распространении ФИО1 наркотических средств через тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>, а также имеются датированные ДД.ММ.ГГГГ фотографии с географическими координатами и описаниями мест, по которым по уголовному делу изъяты свертки с наркотическими средствами (том 1, л.д. 47-49, л.д. 50-64, том 2, л.д. 75),

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, иллюстрационная таблица, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 11 минут до 17 часов 29 минут на участке местности, расположенном 

<

адрес> проведен осмотр места происшествия с участием ФИО1. Перед началом осмотра, ФИО1 разъяснены права и обязанности, ст. 51 Конституции РФ, и было предложено указать место приобретения им для сбыта наркотических средств. На что ФИО1 согласился и указал угол 

<

адрес> и пояснил, что на указанном месте у угла дома он ДД.ММ.ГГГГ забрал сверток из изоленты, в котором находилось 24 свертка из черной изоленты и 1 сверток из синей изоленты с наркотическим средством внутри, затем из которых 11 свертков он поместил в тайники - «закладки», а с 14 свертками он был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра указанного участка ничего обнаружено не было (том 1, л.д. 68, л.д. 69),

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, иллюстрационная таблица, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 45 минут до 10 часов 55 минут на участке местности, расположенном у 

<

адрес> (географические координаты: широта – 

<

данные изъяты>, долгота - 

<

данные изъяты>) проведен осмотр места происшествия с участием ФИО1. Перед началом осмотра, на вопрос сотрудника полиции, имеются ли предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, ФИО1 пояснил, что на указанном месте в щели стены деревянной постройки находится тайник - «закладка» с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» в виде свертка в черной изоленте, который он оборудовал ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью сбыта через сеть «Интернет» неизвестным лицам. В ходе осмотра на указанном участке обнаружен сверток с веществом оклеенный черной изолентой, который был изъят (том 1, л.д. 81, л.д. 82),

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество в свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> (географические координаты: широта – 

<

данные изъяты>, долгота - 

<

данные изъяты>), является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,75 грамма (том 1, л.д. 85, том 2, л.д. 57-67),

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, иллюстрационная таблица, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 15 минут на участке местности, расположенном у 

<

адрес> (географические координаты: широта – 

<

данные изъяты>, долгота - 

<

данные изъяты>) проведен осмотр места происшествия с участием ФИО1. Перед началом осмотра, на вопрос сотрудника полиции, имеются ли предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, ФИО1 пояснил, что на указанном месте у дерева в снегу находится тайник - «закладка» с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» в виде свертка в черной изоленте, который он оборудовал ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью сбыта через сеть «Интернет» неизвестным лицам. В ходе осмотра на указанном участке обнаружен сверток с веществом оклеенный черной изолентой, который был изъят (том 1, л.д. 94, л.д. 95-96),

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество в свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> (географические координаты: широта – 

<

данные изъяты>, долгота - 

<

данные изъяты>), является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,79 грамма (том 1, л.д. 99, том 2, л.д. 57-67),

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, иллюстрационная таблица, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 25 минут до 11 часов 40 минут на участке местности, расположенном у 

<

адрес> (географические координаты: широта – 

<

данные изъяты>, долгота - 

<

данные изъяты>) проведен осмотр места происшествия с участием ФИО1. Перед началом осмотра, на вопрос сотрудника полиции, имеются ли предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, ФИО1 пояснил, что на указанном месте у автопокрышки в снегу находится тайник - «закладка» с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» в виде свертка в черной изоленте, который он оборудовал ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью сбыта через сеть «Интернет» неизвестным лицам. В ходе осмотра на указанном участке обнаружен сверток с веществом оклеенный черной изолентой, который был изъят (том 1, л.д. 108, л.д. 109), 

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество в свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> (географические координаты: широта – 

<

данные изъяты>, долгота - 

<

данные изъяты>), является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,60 грамма (том 1, л.д. 112, том 2, л.д. 57-67),

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, иллюстрационная таблица, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 05 минут на участке местности, расположенном у 

<

адрес> (географические координаты: широта – 

<

данные изъяты>, долгота - 

<

данные изъяты>) проведен осмотр места происшествия с участием ФИО1. Перед началом осмотра, на вопрос сотрудника полиции, имеются ли предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, ФИО1 пояснил, что на указанном месте у куста деревьев в снегу находится тайник - «закладка» с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» в виде свертка в черной изоленте, который он оборудовал ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с целью сбыта через сеть «Интернет» неизвестным лицам. В ходе осмотра на указанном участке обнаружен сверток с веществом оклеенный черной изолентой, который был изъят (том 1, л.д. 121, л.д. 123-124), 

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество в свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> (географические координаты: широта – 

<

данные изъяты>, долгота - 

<

данные изъяты>), является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,89 грамма (том 1, л.д. 126, том 2, л.д. 57-67),

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, иллюстрационная таблица, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 15 минут до 12 часов 30 минут на участке местности, расположенном у 

<

адрес> (географические координаты: широта – 

<

данные изъяты>, долгота - 

<

данные изъяты>) проведен осмотр места происшествия с участием ФИО1. Перед началом осмотра, на вопрос сотрудника полиции, имеются ли предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, ФИО1 пояснил, что на указанном месте у куста деревьев в снегу находится тайник - «закладка» с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» в виде свертка в черной изоленте, который он оборудовал ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с целью сбыта через сеть «Интернет» неизвестным лицам. В ходе осмотра на указанном участке обнаружен сверток с веществом оклеенный черной изолентой, который был изъят (том 1, л.д. 135, л.д. 136),

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество в свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> (географические координаты: широта – 

<

данные изъяты>, долгота - 

<

данные изъяты>), является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,62 грамма (том 1, л.д. 139, том 2, л.д. 57-67),

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, иллюстрационная таблица, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ году в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 55 минут на участке местности, расположенном у 

<

адрес> (географические координаты: широта – 

<

данные изъяты>, долгота - 

<

данные изъяты>) проведен осмотр места происшествия с участием ФИО1. Перед началом осмотра, на вопрос сотрудника полиции, имеются ли предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, ФИО1 пояснил, что на указанном месте у металлического забора в снегу находится тайник-«закладка» с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» в виде свертка в черной изоленте, который он оборудовал ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью сбыта через сеть «Интернет» неизвестным лицам. В ходе осмотра на указанном участке обнаружен сверток с веществом оклеенный черной изолентой, который был изъят (том 1, л.д. 148, л.д. 149),

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество в свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> (географические координаты: широта – 

<

данные изъяты>, долгота - 

<

данные изъяты>), является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,70 грамма (том 1, л.д. 152, том 2, л.д. 57-67),

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, иллюстрационная таблица, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 25 минут на участке местности, расположенном у 

<

адрес> (географические координаты: широта – 

<

данные изъяты>, долгота - 

<

данные изъяты>) проведен осмотр места происшествия с участием ФИО1. Перед началом осмотра, на вопрос сотрудника полиции, имеются ли предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, ФИО1 пояснил, что на указанном месте на фундаменте находится тайник - «закладка» с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» в виде свертка в черной изоленте, который он оборудовал ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью сбыта через сеть «Интернет» неизвестным лицам. В ходе осмотра на указанном участке обнаружен сверток с веществом оклеенный черной изолентой, который был изъят (том 1, л.д. 161, л.д. 162),

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество в свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> (географические координаты: широта – 

<

данные изъяты> долгота - 

<

данные изъяты>), является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,66 грамма (том 1, л.д. 165, том 2, л.д. 57-67),

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, иллюстрационная таблица, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 35 минут до 13 часов 50 минут на участке местности, расположенном у 

<

адрес> (географические координаты: широта – 

<

данные изъяты>, долгота - 

<

данные изъяты>) проведен осмотр места происшествия с участием ФИО1. Перед началом осмотра, на вопрос сотрудника полиции, имеются ли предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, ФИО1 пояснил, что на указанном месте на фундаменте находится тайник - «закладка» с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» в виде свертка в черной изоленте, который он оборудовал ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью сбыта через сеть «Интернет» неизвестным лицам. В ходе осмотра на указанном участке обнаружен сверток с веществом оклеенный черной изолентой, который был изъят (том 1, л.д. 174, л.д. 175),

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество в свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> (географические координаты: широта – 

<

данные изъяты>, долгота - 

<

данные изъяты>), является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,83 грамма (том 1, л.д. 178, том 2, л.д. 57-67),

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, иллюстрационная таблица, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут на участке местности, расположенном у 

<

адрес> (географические координаты: широта – 

<

данные изъяты>, долгота - 

<

данные изъяты>) проведен осмотр места происшествия с участием ФИО1. Перед началом осмотра, на вопрос сотрудника полиции, имеются ли предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, ФИО1 пояснил, что на указанном месте на столбе забора находится тайник - «закладка» с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» в виде свертка в черной изоленте, который он оборудовал ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью сбыта через сеть «Интернет» неизвестным лицам. В ходе осмотра на указанном участке обнаружен сверток с веществом оклеенный черной изолентой, который был изъят (том 1, л.д. 187, л.д. 188),

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество в свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> (географические координаты: широта – 

<

данные изъяты>, долгота - 

<

данные изъяты>), является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,95 грамма (том 1, л.д. 191, том 2, л.д. 57-67),

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, иллюстрационная таблица, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 40 минут на участке местности, расположенном у 

<

адрес> (географические координаты: широта – 

<

данные изъяты>, долгота - 

<

данные изъяты>) проведен осмотр места происшествия с участием ФИО1. Перед началом осмотра, на вопрос сотрудника полиции, имеются ли предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, ФИО1 пояснил, что на указанном месте у основания дома в снегу находится тайник-«закладка» с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» в виде свертка в черной изоленте, который он оборудовал ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с целью сбыта через сеть «Интернет» неизвестным лицам. В ходе осмотра на указанном участке обнаружен сверток с веществом оклеенный черной изолентой, который был изъят (том 1, л.д. 200, л.д. 201),

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество в свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> (географические координаты: широта – 

<

данные изъяты>, долгота - 

<

данные изъяты>), является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,81 грамма (том 1, л.д. 204, том 2, л.д. 57-67),

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, иллюстрационная таблица, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 05 минут на участке местности, расположенном у 

<

адрес> (географические координаты: широта – 

<

данные изъяты>, долгота - 

<

данные изъяты>) проведен осмотр места происшествия с участием ФИО1. Перед началом осмотра, на вопрос сотрудника полиции, имеются ли предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, ФИО1 пояснил, что на указанном месте у куста в снегу находится тайник - «закладка» с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» в виде свертка в черной изоленте, который он оборудовал ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с целью сбыта через сеть «Интернет» неизвестным лицам. В ходе осмотра на указанном участке обнаружен сверток с веществом оклеенный черной изолентой, который был изъят (том 1, л.д. 213, л.д. 214),

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество в свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> (географические координаты: широта – 

<

данные изъяты>, долгота - 

<

данные изъяты>), является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,82 грамма (том 1, л.д. 217, том 2, л.д. 57-67),

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, иллюстрационная таблица, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым: смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>; пакетики с застежками типа «

<

данные изъяты>», оклеенные фрагментами изолент синего и черного цветов (упаковка наркотических средств); банковская карта «

<

данные изъяты>» № на имя «ФИО86», ватные диски со смывами с кистей рук ФИО1, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 у 

<

адрес>, и осмотра мест происшествий проведенных с участием ФИО1 в 

<

адрес>: у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес>, - осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 2, л.д. 76, л.д. 77, л.д. 78-79),

- заключение судебно - психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 психическим расстройством не страдает, не обнаруживает ни бреда, ни галлюцинаций, ни слабоумия, ни иных психических расстройств. На момент инкриминируемых ему противоправных действий, согласно материалам уголовного дела, находился вне какого-либо временного психического расстройства, поскольку не был в помраченном сознании, не обнаруживал психотических расстройств, действовал целенаправленно, о содеянном помнит, а потому он, как в исследуемой ситуации не лишен был, так и в настоящее время не лишен способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

<

данные изъяты> (том 2, л.д. 72-73).

Проанализировав доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 и квалифицирует его действия: 

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду обнаружения и изъятия у ФИО1 наркотического средства) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(по эпизоду обнаружения и изъятия закладки с наркотическим средством у 

<

адрес>) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду обнаружения и изъятия закладки с наркотическим средством у 

<

адрес>) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду обнаружения и изъятия закладки с наркотическим средством у 

<

адрес>) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду обнаружения и изъятия закладки с наркотическим средством у 

<

адрес>) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду обнаружения и изъятия закладки с наркотическим средством у 

<

адрес>) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ(по эпизоду обнаружения и изъятия закладки с наркотическим средством у 

<

адрес>) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду обнаружения и изъятия закладки с наркотическим средством у 

<

адрес>) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду обнаружения и изъятия закладки с наркотическим средством у 

<

адрес>) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду обнаружения и изъятия закладки с наркотическим средством у 

<

адрес>) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду обнаружения и изъятия закладки с наркотическим средством у 

<

адрес>) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду обнаружения и изъятия закладки с наркотическим средством у 

<

адрес>) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

По эпизодам покушения на сбыт подсудимый осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, и желал их совершить. Умысел подсудимого был направлен именно на сбыт наркотических средств, однако довести его до конца не удалось, по независящим от них обстоятельствам, так как преступления связанные с незаконным оборотом наркотических средств, выявлены правоохранительными органами и наркотическое средство было изъято.

По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Под квалифицирующим признаком «в значительном размере» и «крупном размере» суд понимает количество изъятого наркотического средства, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответственно является значительным и крупным размером.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» также нашел своё подтверждение в судебном заседании, так как подсудимый действовал совместно, согласованно с неустановленным лицом и их действия были направлены на достижение единого результата по сбыту наркотического средства.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (Интернет)» также нашел своё подтверждение в судебном заседании, так используя информационно-телекоммуникационных сеть (Интернет) ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, у которого в дальнейшем приобретал партии наркотических средств, оборудовал места закладок с наркотическим средством, информацию о местах которых сохранил в своем телефоне, с целью направления неустановленному лицу.

Суд обосновывает обвинение признательными показаниями подсудимого ФИО1 в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, показаниями свидетелей в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, которые взаимодополняют и согласуются друг с другом и другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Обстоятельства, свидетельствующие о том, что ФИО1 распространял и намеревался распространить изъятое наркотическое средство, подтверждается показаниями свидетелей, протоколами осмотров мест происшествия, протоколом личного досмотра ФИО1. Оснований для оговора свидетелями подсудимого, заинтересованности в его незаконном осуждении, не установлено. О том, что ФИО1 занимался сбытом наркотических средств, свидетельствует объем наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра, а также переписка с неустановленным лицом, по факту получения ФИО1 наркотического средства и оборудованных им закладок. 

Все исследованные судом доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, они согласуются между собой и другими материалами уголовного дела по фактическим обстоятельствам, времени, дополняют друг друга, являются допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для признания вины подсудимого.

Признательные показания подсудимого в ходе предварительного расследования суд расценивает, как активное способствование подсудимого в расследовании преступлений, и считает необходимым учесть данное обстоятельство при назначении наказании в качестве смягчающего.

При решении вопроса о виде и размере наказания подсудимому в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучением личности установлено, что ФИО1 ранее не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, в психоневрологическом и наркологическом диспансерах на учетах не состоит, является студентом, имеет место регистрации и место жительства, по месту жительства: 

<

адрес> участковым уполномоченным полиции, по временному месту работы характеризуется с положительной стороны, имеет множество грамот от директора школы 

<

данные изъяты>, заболевания.

Учитывая характеристики подсудимого, поведение подсудимого в ходе предварительного следствия и в ходе судебного заседания суд не сомневается в правильности выводов экспертов судебно-психиатрической комиссии экспертов (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому ФИО1 психическим расстройством не страдает, не обнаруживает ни бреда, ни галлюцинаций, ни слабоумия, ни иных психических расстройств. На момент инкриминируемых ему противоправных действий, находился вне какого-либо временного психического расстройства, не был в помраченном сознании, не обнаруживал психотических расстройств, действовал целенаправленно, о содеянном помнит, а потому он, как в исследуемой ситуации не лишен был, так и в настоящее время не лишен способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (том 2, л.д. 72-73).

Подсудимым ФИО1 совершены покушения на особо тяжкие преступления против здоровья населения и общественной нравственности. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 суд относит – совершение преступление впервые, признание вины и раскаяние в содеянном, молодой возраст, активное способствование расследованию преступлений, положительные характеристики от участкового уполномоченного полиции по адресу: 

<

адрес>, по временному месту работы, наличие грамот, заболеваний у ФИО1 и его бабушки.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не установил.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает возможным исправление ФИО1 наказанием в виде лишения свободы с реальным отбыванием наказания.

Дополнительные виды наказаний по ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, такие как - штраф, ограничение свободы, лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд считает возможным не назначать в отношении ФИО1, поскольку считает, что для его исправления достаточно основного вида наказания в виде лишения свободы. 

Суд назначает наказание подсудимому по эпизодам покушений на незаконный сбыт наркотических средств с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, предусматривающей, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление, а также по всем эпизодам совершенных преступлений с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, предусматривающей, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» (активное способствование раскрытию и расследованию преступлений) и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Поскольку за покушение на незаконный сбыт наркотических средств с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен ФИО2 за данное преступление, оказывается менее строгим, чем низший предел наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то с учетом разъяснений Верховного Суда Российской Федерации ссылки на применение ст. 64 УК РФ не требуется. 

Поскольку подсудимым совершены покушения на особо тяжкие преступления, суд назначает ему наказание с учетом правил ч. 2 ст. 69 УК РФ, то есть путем частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, изменения категории каждого из совершенных ФИО1 преступлений суд не усматривает, при этом судом приняты во внимание обстоятельства совершения преступлений и общественная опасность совершенных преступлений (подсудимым совершены покушения на совершение особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности).

Исключительных обстоятельств, дающих основания для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, о назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, а также применения положений ст. 73 УК РФ, суд не усматривает, поскольку исключительные обстоятельства, в том числе обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, в судебном заседании установлены не были.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 психическим расстройством не страдал, не обнаруживал он и признаков какого-либо временного психического расстройства, которые могли бы указывать на то, что, несмотря на достижение биологического возраста совершеннолетия, он по своему психическому развитию не достиг этого возраста. Эти данные не свидетельствуют о наличии оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 96 УК РФ. Не дают оснований для применения этой нормы закона и характер совершенных подсудимым преступлений, а также фактические обстоятельства их совершения, свидетельствующие о полном осознании подсудимым характера и последствий своих действий. 

Данных, позволяющих суду сделать вывод о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, не установлено.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд приходит к выводу, что отбывание наказания в виде лишения свободы необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО1 осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы.

При решении вопроса о судьбе вещественного доказательства, а именно: сотового телефона «

<

данные изъяты>» Imei: №, суд считает необходимым, учитывая положения, предусмотренные п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и ч. 3 ст. 81 УПК РФ, его конфисковать, то есть обратить в собственность государства, как орудие преступление, в связи с чем он не может быть возвращен владельцу, поскольку из материалов уголовного дела следует, что вышеуказанный сотовый телефон ФИО1 использовался для незаконной деятельности, связанное с распространением наркотических средств.

Судьбу вещественных доказательств, приобщенных к материалам дела, суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-313 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду обнаружения и изъятия у ФИО1 наркотического средства) в виде лишения свободы на срок 7 лет,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду обнаружения и изъятия закладки с наркотическим средством у 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду обнаружения и изъятия закладки с наркотическим средством у 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду обнаружения и изъятия закладки с наркотическим средством у 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет, 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду обнаружения и изъятия закладки с наркотическим средством у 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет, 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду обнаружения и изъятия закладки с наркотическим средством у 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет, 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду обнаружения и изъятия закладки с наркотическим средством у 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду обнаружения и изъятия закладки с наркотическим средством у 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду обнаружения и изъятия закладки с наркотическим средством у 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет, 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду обнаружения и изъятия закладки с наркотическим средством у 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду обнаружения и изъятия закладки с наркотическим средством у 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет, 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду обнаружения и изъятия закладки с наркотическим средством у 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы на срок 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время задержания ДД.ММ.ГГГГ и время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу по данному делу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, в виде заключения под стражей с содержанием в следственном изоляторе г. Оренбурга.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» Imei: №, хранящийся в при уголовном деле, - конфисковать, то есть обратить в собственность государства,

- смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 20,32 гр. (количественный остаток после судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Оренбургское» по квитанции (расписки) № от ДД.ММ.ГГГГ, хранить там же до принятия решения по выделенному из настоящего уголовного дела материалу по факту сбыта неустановленным лицом наркотических средств, 

- пакетики с застежками типа «

<

данные изъяты>», оклеенные фрагментами изолент синего и черного цветов (упаковка наркотических средств), ватные диски со смывами с кистей рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Оренбургское» по квитанции (расписки) № от ДД.ММ.ГГГГ, - уничтожить,

- банковскую карту «

<

данные изъяты>» № на имя «ФИО86», принадлежащую ФИО86., хранящуюся при уголовном деле, - возвратить ФИО86

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Промышленный районный суд г. Оренбурга в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденного, последний также вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Судья Е.В. Петрищева

Приговор вступил в законную силу 12.06.2020 года